
Notas al Estado de Situación FinancieraNotas de Desglose  7.I.2

676,870,896          

62,518,665            

5,812,113              

23,352,880            

33,724                   

344,516                 

2,583,036              

2,471                     

271                        

168,830                 

52,866,999            

389,664                 

824,944,064          

168,408                 

1,230,668              

87,000                   

20,785,254            

SECUDE

HOTELES Y CASAS DE HUESPEDES

FUNCIONARIOS

TOTAL

JUBILADOS

BALDIO

INDUSTRIALES AGUA CRUDA

COMERCIAL

INDUSTRIAL

FEDERAL Y ESTATAL

MUNICIPAL

PUBLICO

Su incremento es debido a los distintos usuarios que no cumplen oportunamente con el pago del servicio otorgado por el ente,

se han implementado diversas acciones para tratar de contrarrestar el rezago; se muestran a continuación los diferentes tipos de

usuarios que tiene el Organismo, integrando la cuenta por cobrar de la siguiente manera:

COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS

Contribuciones pendientes de cobro y por recuperar

Al 30 de Septiembre 2022

DOMESTICO

El incremento en la partida de gastos por comprobar es derivado de las diversos imprevistos y gastos de urgencia que ha tenido

el organismo y aún se está pendiente de su aplicación a cuentas de resultados.

El incremento en la partida de otros, es en su gran mayoría derivado del registro para descuento de dos empleados pensionados 

por un importe de $233,847.90; además del incremento en la cuenta de incapacidades por cobrar por un importe de

$131,295.66 en el transcurso de enero a septiembre, derivado de los pagos de algunas incapacidades que realiza el organismo

en la nómina y que posteriormente son reembolsados vía transferencia electrónica por el Instituto Mexicano del Seguro Social.

El incremento en la cuenta de deudores por anticipos de la tesorería, es derivado de la apertura de los fondos rotatorios de la

Gerencia General, la Subgerencia Administrativa y la Coordinación de Vinculación Social.

La variaciónen la cuenta de otros derechos a recibir es derivado en su gran mayoría del incremento en la cuenta de iva por

acreditar del pasivo, la cual aumenta cuando se llevan a cabo los registros de pasivos, y disminuirá en el mes en que éstos sean

liquidados; así como el incremento en la cuenta de depósitos en garantía derivado de importes pagados por depósitos a la CFE

por contratación de servicio de energía eléctrica.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

GASTOS POR COMPROBAR

OTROS

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA A CORTO PLAZO

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

______________________
ING. OMAR HERNÁNDEZ LEINES

GERENTE GENERAL 
COMAPA ALTAMIRA

AUTORIZÓ

______________________
CP. TEODORO CANTÚ CANTÚ

SUBGERENTE FINANCIERO
ELABORÓ Y PRESENTÓ

______________________ 
CP. JORGE ERNESTO AYALA PÉREZ

COORDINADOR DE FINANZAS
RESPONSABLE DE LA 

ELABORACIÓN

______________________
CP. EDGAR VARGAS LICONA

CONTRALOR INTERNO
REVISÓ

1/2



Notas al Estado de Situación FinancieraNotas de Desglose  7.I.2

2/2


