

COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS



Contribuciones pendientes de cobro y por recuperar Al 30 de Septiembre 2022

Su incremento es debido a los distintos usuarios que no cumplen oportunamente con el pago del servicio otorgado por el ente, se han implementado diversas acciones para tratar de contrarrestar el rezago; se muestran a continuación los diferentes tipos de usuarios que tiene el Organismo, integrando la cuenta por cobrar de la siguiente manera:

·	
DOMESTICO	676,870,896
COMERCIAL	62,518,665
INDUSTRIAL	5,812,113
FEDERAL Y ESTATAL	23,352,880
MUNICIPAL	33,724
PUBLICO	344,516
SECUDE	2,583,036
HOTELES Y CASAS DE HUESPEDES	2,471
FUNCIONARIOS	271
JUBILADOS	168,830
BALDIO	52,866,999
INDUSTRIALES AGUA CRUDA	389,664
TOTA	AL 824,944,064

El incremento en la partida de gastos por comprobar es derivado de las diversos imprevistos y gastos de urgencia que ha tenido el organismo y aún se está pendiente de su aplicación a cuentas de resultados.

El incremento en la partida de otros, es en su gran mayoría derivado del registro para descuento de dos empleados pensionados por un importe de \$233,847.90; además del incremento en la cuenta de incapacidades por cobrar por un importe de \$131,295.66 en el transcurso de enero a septiembre, derivado de los pagos de algunas incapacidades que realiza el organismo en la nómina y que posteriormente son reembolsados vía transferencia electrónica por el Instituto Mexicano del Seguro Social. El incremento en la cuenta de deudores por anticipos de la tesorería, es derivado de la apertura de los fondos rotatorios de la Gerencia General, la Subgerencia Administrativa y la Coordinación de Vinculación Social.

La variaciónen la cuenta de otros derechos a recibir es derivado en su gran mayoría del incremento en la cuenta de iva por acreditar del pasivo, la cual aumenta cuando se llevan a cabo los registros de pasivos, y disminuirá en el mes en que éstos sean liquidados; así como el incremento en la cuenta de depósitos en garantía derivado de importes pagados por depósitos a la CFE por contratación de servicio de energía eléctrica.

GASTOS POR COMPROBAR	168,408
OTROS	1,230,668
DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA A CORTO PLAZO	87,000
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO	20,785,254

ING. OMAR HERNÁNDEZ LEINES GERENTE GENERAL COMAPA ALTAMIRA AUTORIZÓ CP. TEODORO CANTÚ CANTÚ SUBGERENTE FINANCIERO ELABORÓ Y PRESENTÓ CP. JORGE ERNESTO AYALA PÉREZ COORDINADOR DE FINANZAS RESPONSABLE DE LA ELABORACIÓN CP. EDGAR VARGAS LICONA CONTRALOR INTERNO REVISÓ

[&]quot;Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"